

KSIĄŻKI EKONOMICZNO-ROLNICZE

L'annata agraria 1960 (Rok rolniczy 1960). Rzym 1960, Istituto Nazionale di Economia Agraria, s. 84.

Oparte na wstępnych danych, zestawienie osiągnięć rolnictwa włoskiego za rok 1960 nie różni się w zasadniczym układzie od rocznika 1959 (vide nr 6/1960). W podanej na wstępie ogólnej charakterystyce wyników gospodarczych Włoch w 1960 r. — na tle gospodarki światowej — podkreślono dwa fakty: osiągnięcie 7% wzrostu dochodu narodowego z tendencją do ogólnej stabilizacji i dalszego dynamicznego rozwoju gospodarki, a jednocześnie pogłębiającą się różnicę w dochodach i poziomie życia między ludnością miejską i wiejską, na niekorzyść tej ostatniej.

BRODER-KROHN H. — *Die Futtergetreidewirtschaft der Welt 1960—1954* (Gospodarka światowa zbożami pastewnymi w latach 1900—1954). Hamburg 1957, P. Parey, s. 144. Berichte über Landwirtschaft, Neue Folge. 165 Sonderheft.

Badania na temat kształtowania się produkcji i przetwarzania zbóż pastewnych na artykuły hodowlane: mięso (wieprzowe, wołowe i cielęce) oraz jaja. Autor stwierdza „niepokojący” proces wyprzedzania przez produkcję zbóż pastewnych i ich przetworów, popytu na nie, w związku z wolniejszym wzrostem spożycia niż produkcji. Ten rozbieżny proces wynika m. in. ze wzrostu zamożności, powodującej wolniejszy relatywnie przyrost zapotrzebowania na artykuły spożywcze (nawet mięso i jaja) od szybciej niż popyt rosnącej produkcji zbóż i artykułów z nich wytwarzanych. Występujące współrzędnie procesy wolniejszego przyrostu ludności i spadku pogłowia zwierząt, wywołanego m. in. przez motoryzację, utrudniają rozwiązanie problemu, zaś emigracja ludności rolniczej ze wsi do miast i przemysłu oraz przewidywane w związku z tym zmniejszenie produkcji rolnej, mają przyczynić się do jego złagodzenia.

Omawiana praca dostarcza interesujących materiałów dla rozważań teoretycznych na temat kryzysów rolnych, nadprodukcji i prawa zmniejszającego się popytu.

BROUWER W. — *Die Feldberechnung* (Nawadnianie pól). Frankfurt a/M 1959, DLV Verlag, s. VIII. 248, 1 tabl.

Wprawdzie praca nie ma charakteru ekonomicznego, niemniej jednak, ze względu na to, iż autor liczy się z rachunkiem ekonomicznym, a przede wszystkim z uwagi na deficytowy bilans wodny w naszej gospodarce oraz systematyczne zatrucie wszystkich wód śródlądowych i konieczność zarówno uregulowania tych spraw, jak i nawadniania upraw — książka ze wszech miar zasługuje na zapoznanie się z nią. Czytelnik bowiem znajdzie tu — poza ogólnymi rozważaniami, dotyczącymi gospodarki wodnej i nawadniania — szczegółowe omówienie wykorzystania wszelkich wód ściekowych oraz nawadniania wszystkich upraw.

CHOŁAJ H. — *Analiza cen kontraktacyjnych roślin przemysłowych*. Warszawa 1960, PWG, s. 244.

W nrze 6 z 1959 r. str. 147 podano streszczenie pracy doktorskiej autora. W stosunku do niej, wydanie książkowe ma charakter bardziej skondensowany, przy czym wprowadzono pewne zmiany w rozdziałach: II — dotyczącym określenia wysokości cen kontraktacyjnych roślin przemysłowych i IV — dotyczącym rachunku kompensaty kosztów wytwarzania roślin przemysłowych przez finalną cenę kontraktacyjną.

DEXTER K., BARBER D. — **Farming for profits** (Gospodarowanie dla zysku). Londyn 1961, Penguin Books, s. 300.

Opracowana i wydana na sposób amerykański przez Penguin Books w Londynie — z przeznaczeniem na Anglię, Australię i Amerykę — łatwa w czytaniu książeczka, która ma wskazać praktyczne drogi i sposoby „robienia pieniędzy” w gospodarstwie rolnym. Autorzy próbują z góry przewidzieć wszelkie słabe strony i trudności w gospodarowaniu i wskazać takie sposoby preeliminowania kosztów i środków obrotowych w różnych typach gospodarstw specjalistycznych, które pozwoliły by osiągnąć maksymalne korzyści przy minimalnych nakładach. Całość, wraz z załącznikiem, dotyczącym poszczególnych kalkulacji, jest ujęta pod kątem widzenia nakładów, kosztów i uzyskiwania dochodu z gospodarstwa.

Die grossen Agrarregionen in der EWG (Duże obszary rolnicze Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej). Brüssel 1960, EWG u. OEEC, s. 62, 5 map. Studien Reihe Landwirtschaft nr 1.

Praca jest wynikiem wspólnych badań Komisji, powołanej przez Europejską Wspólnotę Gospodarczą (EWG) oraz Europejską Organizację Współpracy Ekonomicznej (OEEC). Założeniem jej było wzorcowe opracowanie zagadnień dużych rejonów rolniczych, dlatego też na treść pracy składają się: część metodologiczna, zastosowanie przyjętej metody oraz omówienie cech charakterystycznych wielkich rejonów. Publikacja zawiera ponadto mapy prezentujące: naniesione materiały statystyczne, użytki zielone, pasze, zboża, wydajność pszenicy, rejonny rolnicze, stosunki glebowe i ludnościowe.

KLADCZIKOW S. M. ŁUKANINA E. U., POLIANSKAJA W. E. — **O siebiestoi-
mosti produkcji w kołchozach. Metodika isczislenija** (O kosztach własnych produkcji w kołchozach. Metoda obliczania). Moskwa 1959, Sielchozgif, s. 111.

Opracowana przez Wszechzwiązkowy Instytut Naukowo-Badawczy Ekonomiki Rolnej broszura zawiera popularny wykład podstawowych zasad metody obliczania kosztów własnych produkcji w kołchozach. Jest ona przeznaczona dla pracowników rachunkowości i kierowników kołchozów.

KORENJUGIN G. T. — **Opyt organizacji uciotia w kołchozie** (Przykład organizacji rachunkowości i sprawozdawczości w kołchozie). Moskwa 1958, Sielchozgif, s. 632.

Jest to bardzo obszerna monografia rachunkowości w konkretnym kołchozie w Kazachstanie, podana na tle charakterystyki tego kołchozu, odpowiednich postanowień statutu oraz techniki rachunkowości i organizacji sprawozdawczości pierwiastkowej. W pracy uwzględniono zmiany w rachunkowości, związane z reorganizacją MTS oraz wprowadzeniem nowego systemu dostaw i cen na produkty rolne.

Korespondencyjny kurs „Zasady kierowania i organizacji pracy w gospodarstwach rolnych”. Warszawa 1960/61, Stowarzyszenie Naukowo-Techniczne Inżynierów i Techników Rolnictwa. Zeszyt 1—20.

Materiały szkoleniowe dla uczestników kursu korespondencyjnego zorganizowanego przez SNTiTR przy NOT, przeznaczonego dla zespołu kierowniczego gospodarstw rolnych, jako materiał dokształcający i uzupełniający posiadane wiadomości. Do tej pory ukazało się 20 zeszytów, w ciągu 1961 r. ma jeszcze wyjść 4. Tematem szkolenia objęto następujące zagadnienia: 1) Naukowa organizacja pracy i jej wybitni przedstawiciele, w opr. Fr. Zolla; 2) Kierowanie gospodarstwami PGR na tle zadań stojących przed rolnictwem w opr. E. Kłoczowskiego; 3) Gospodarstwa rolne jako warsztat produkcyjny, w opr. Fr. Zolla; 4) Zadania kierownika gospodarstwa w zakresie organizacji oraz zasady i zarys techniki organizacji gospodarstwa rolnego, w opr. T. Markowskiego; 5) Zasady i technika organizacji cyklu produkcyjnego w gospodarstwie rolnym, w opr. J. Skarżyńskiego; 6) Zasady i technika organizowania dnia roboczego, w opr. J. Tymowskiego; 7) Zagadnienia pracy ludzkiej w gospodarstwie, w opr. Fr. Zolla oraz wynagrodzenie pracy w PGR, w opr. M. Kosieradzkiego.

KUBRAK K. — **Schemat projektu urządzenia gospodarstwa rolnego**. Warszawa 1960, PWRiL s. 136.

Książka pomocnicza dla średnich szkół rolniczych, zatwierdzona do ćwiczeń przez Ministerstwo Rolnictwa. Zawiera ona klasyczny schemat projektu urządzenia go-

spodarstwa rolnego, oparty na znanej i zalecanej przez autora literaturze przedmiotu (B. Kopec, B. Składziński, R. Manteuffel, E. Nowosielski). Po części objaśniającej podano tabele, teksty oraz zadania ćwiczebne.

Die Landwirtschaft in der Europäischen Wirtschaftsgemeinschaft (Rolnictwo w Europejskiej Wspólnocie Gospodarczej). Bremen 1959, W. Dorn Verl., s. 173. Forschungs und Sitzungsberichte der Akademie für Raumforschung und Landesplanung, Raum und Landwirtschaft. B. XI, H. 2, T. 1.

Część I „Sprawozdań z Prac Sesji Akademii do Badań Przestrzennych i Planowania Krajowego” zawiera prace 7 autorów z NRF na temat sytuacji, warunków naturalnych rolnictwa, produkcji i spożycia środków żywnościowych, systemów użytkowania gleby, środków stosowanych dla podniesienia wydajności produkcji oraz technicznego wyposażenia gospodarstw rolnych krajów Wspólnoty Gospodarczej.

LENNARD R. — **Rural England 1086—1135** (Anglia rolnicza w latach 1086—1135). Oxford 1959, Clar. Press, s. 409.

Monografia o charakterze historycznym dotycząca warunków socjalnych i agrarnych Anglii lat 1086—1135. Na podstawie wieloletnich studiów epoki wczesnego feudalizmu, autor wyodrębnia podstawowe elementy tego okresu: wielką własność, warunki dzierżawy, obowiązki chłopca oraz różne, charakterystyczne dla tego okresu formy gospodarowania (np. młyny, hodowla owiec i świń). Autor podkreśla różnice terytorialne ówczesnych warunków ekonomicznych i socjalnych chłopów, wnosząc sporo nowych danych na ten temat.

LEWANDOWSKI J. — **Renta gruntowa w rolnictwie polskim**. Warszawa 1960, PWG, s. 155.

Problem renty gruntowej w rolnictwie polskim rozpatrzono w powiązaniu z kosztami i cenami produktów rolnych, dochodami producentów oraz podziałem tych dochodów między producentów a państwo tak w indywidualnych gospodarstwach chłopskich, jak i w socjalistycznych gospodarstwach rolnych. Autor próbuje wyjaśnić problem renty z punktu widzenia rachunku ekonomicznego oraz powstawania bodźców oszczędnego gospodarowania ziemią. Ostatni rozdział pracy zajmuje się zagadnieniami cen ziemi w Polsce międzywojennej i obecnie oraz określającymi je czynnikami. Obszerna recenzja na temat pracy J. Lewandowskiego zamieszczona była w 2 numerze (1961) „Zagadnień”.

LODANOW P. P. — **Sielskochoziajstwiennaja nauka w siemiletkie** (Nauka rolnicza w siedmiolatce). Moskwa 1959, Sielchozgziz, s. 124.

Autor, akademik, prezes Wszechzwiązkowej Akademii Nauk Rolniczych, mówi w popularny sposób o osiągnięciach i perspektywach rozwojowych radzieckiej nauki rolniczej i o podstawowych kierunkach prac naukowo-badawczych w latach 1959—1965 w zakresie uprawy roli i roślin, rozwoju hodowli, mechanizacji i elektryfikacji oraz ekonomiki gospodarki rolnej, ze szczególnym uwzględnieniem podniesienia wydajności pracy.

Materiały po historii sielskowo choziajstwa i krestjanstwa SSSR (Materiały z historii rolnictwa i chłopstwa ZSRR). Moskwa 1960, Akad. Nauk SSSR, s. 524.

Opracowany w Instytucie Historii Akademii Nauk ZSRR przez historyków i rolników czwarty z kolei zbiór artykułów z serii podjętej w 1952 r. Na treść tomu składają się dwie grupy opracowań, pierwsza — dotycząca historii rolnictwa i chłopstwa różnych okolic europejskiej części ZSRR w XVII—XIX w. oraz druga — historii poszczególnych upraw jak: owsa, kukurydzy, gryki, lnu i buraków cukrowych (w tym zakresie jest to nawiązanie do II tomu serii z 1956 r.). Całość oparto na bogatym materiale faktycznym z historii wsi i rolnictwa.

MOISIEJEW P. P. — **Agrarnyje otnoszenija w sowriemiennoj Turcji** (Stosunki rolne we współczesnej Turcji). Moskwa 1960, Izd. Wostocznoj Litier, s., 225.

Na podstawie bogatej krajowej i zagranicznej literatury przedmiotu oraz materiałów źródłowych, autor omawia całokształt zagadnień związanych ze stosunkami rolnymi współczesnej Turcji. Są one następujące: władanie ziemią, jej użytkowanie (m. in. różne formy rent), polityka agrarna państwa tureckiego w latach

1923—1939 oraz reforma rolna 1945—1950, położenie chłopstwa i produkcja rolna. Pracę wydaną przez Instytut Wschodni Akademii Nauk ZSRR, kończą wnioski, załączniki statystyczne oraz indeks nazwisk i nazw geograficznych.

Problemy ekonomicznej efektywności sielskochozjaistwiennowo proizwodstwa (Problemy ekonomicznej efektywności produkcji rolnej). Moskwa 1960, Gosplanizdat, s. 309.

Praca zbiorowa (20 autorów) zawierająca materiały sesji naukowej, zorganizowanej przez Naukowo-Badawczy Instytut Ekonomiczny Komisji Planowania ZSRR wraz z Instytutem Ekonomiki Akademii Nauk ZSRR, a następnie przygotowana do druku przez Naukowo-Badawczy Instytut Ekonomiki Państwowej Rady Ekonomicznej ZSRR. Publikacja dotyczy teoretycznych problemów perspektywicznego planowania rolnictwa w powiązaniu z problemami jego ekonomicznej efektywności, zwłaszcza wskaźników efektywności, współzależności pomiędzy obiektywnymi prawami ekonomicznymi socjalizmu, a planowaniem, rozmieszczeniem i efektywnością ekonomiczną poszczególnych gałęzi rolnictwa, nakładów oraz ich związku z efektywnością produkcji rolnej w ogóle a także w poszczególnych gałęziach i rodzajach produkcji i rejonach kraju.

RASMUSSEN W. D. — **Readings in the history of american agriculture** (Wypisy z historii rolnictwa amerykańskiego). Urbana 1960, Univ. of Illinois Press, s. 340.

Autor — wybitny historyk rolnictwa i członek Zarządu Tow. Historyków Rolnictwa oraz współautor Encyklopedia Britannica z tego zakresu — podaje chronologiczny przegląd historii rozwoju rolnictwa amerykańskiego od początku XVII w., stosując przy tym odpowiednią dla Ameryki periodyzację. Z ciekawszych okresów należałoby zwrócić uwagę na IV okres — pierwszej rewolucji w rolnictwie amerykańskim (lata 1861—1914) kiedy to pod wpływem zastosowania nowej techniki, m. in. maszyn doszło do zasadniczych zmian politycznych, społecznych i ekonomicznych, a w skutku — do dużego rozwoju rolnictwa. Następnym z kolei bodźcem rozwojowym dla produkcji farmerskiej stała się I wojna światowa. Lata 1920—1932 ocenia autor jako powrót do „normalizacji” i depresji, po czym przychodzi roosweltowski „New Deal” (lata 1933—1939). II wojna światowa przyniosła — zdaniem autora — drugą, nadal trwającą, rewolucję w amerykańskim rolnictwie.

Regional Planning. (Planowanie regionalne). New York 1959, United Nation, Dep. of Economic and Social Affairs, s. 220.

Kolejny 12/13 zeszyt wydawnictwa ONZ (pt. Housing, Building and Planning) zawierający materiały z seminarium odbytego w Tokio w lecie 1958 r. Zeszyt przynosi opracowania kilkudziesięciu autorów, dotyczące demograficznych, społecznych i innych zagadnień planowania regionalnego, w zasadzie urbanistycznego i przemysłowego, niemniej jednak w paru pracach uwzględniono zastosowanie techniki planowania w omawianych dziedzinach do rolnictwa.

SAALFELD D. — **Bauernwirtschaft und Gutsbetrieb in der vorindustriellen Zeit** (Gospodarka chłopska i posiadłości ziemskie w okresie przeduprzemysłowieniem). Stuttgart 1960, G. Fischer Verlag, s. 167, Quellen und Forschungen zur Agrargeschichte, B. VI.

Autor, uczeń Wilhelma Abla, na podstawie literatury przedmiotu i materiałów archiwalnych, stara się dać obraz rozwoju stosunków rolnych od średniowiecza do początków XIX w. Zachodzące zmiany zarówno ilościowe, jak i jakościowe rzutuje on na tło rozwoju ogólnych stosunków społeczno-gospodarczych, zwracając szczególną uwagę na zagadnienie lokalizacji produkcji rolnej. Rzeczą wykonaną w ramach prac rolniczo-historycznych Instytutu Badania Zagadnień Rolniczych i Polityki Gospodarczej Uniwersytetu w Getyndze, wydana zaś z zasiłku loterii liczbowej.

Revue de la situation agricole de l'Europe à la fin de 1960 (Przegląd sytuacji rolniczej w Europie w końcu 1960 r.). Genewa 1961, Nations Unies, s. 151.

Nowy (XII) tom corocznie wydawanego przez Europejską Komisję Ekonomiczną ONZ (CEE), przeglądu sytuacji europejskiego rolnictwa. Obecnie prezentowany oparto na danych dostarczonych przez 22 kraje oraz na materiałach FAO, Komitetu Wspólnoty Brytyjskiej oraz statystykach poszczególnych krajów. Kolejne rozdziały,

ilustrowane wieloma zestawieniami liczbowymi, zawierają wyczerpujące objaśnienia i wnioski, a dotyczą: rynku rolnego i perspektyw handlu głównymi artykułami rolnymi, sytuacji zbożowej w Europie na przełomie roku 1960/61, produkcji zwierząt rzeźnych i mięsa, rynku mlecznego, warzywnego oraz ziemniaczanego.

SAUER C. O. — **Rolnictwo, jego początki i rozprzestrzenianie się.** Warszawa 1960, PWN, s. 216.

Książka jest próbą syntezy wiedzy o pochodzeniu, początkach i rozprzestrzenianiu się w świecie rolnictwa, jako formy gospodarki człowieka w przyrodzie. Autor jest jednym z najwybitniejszych geografów amerykańskich starszego pokolenia, zajmujący się badaniem stosunków między człowiekiem a środowiskiem geograficznym. Publikację uzupełnia literatura i przypisy, te ostatnie opracowane przez Jerzego Kostrowickiego.

Sielskoje choziajstwo SSSR. Statisticeskij sbornik (Rolnictwo ZSRR. Rocznik statystyczny). Moskwa 1960, Gostatizdat, s. 665.

Publikacja, opracowana i wydana przez zespół pracowników Centralnego Urzędu Statystycznego przy Radzie Ministrów. Różni się od omówionej w nrze 4 z 1959 r. pod analogicznym tytułem zarówno treścią, jak i formą. Jest to typowy rocznik statystyczny, zawierający aktualne dane liczbowe przeważnie dla roku 1959, a często i 1960, w zestawieniu porównawczym z poprzednimi latami, a w niektórych wypadkach latami przedwojennymi (1909—1913). Dane te dotyczą podstawowych wskaźników rozwoju rolnictwa, w tym sowchozów, kolchozów, stacji maszynowo-traktorowych, produkcji globalnej i towarowej, roślinnej i hodowlanej, mechanizacji oraz elektryfikacji. W odróżnieniu od poprzedniej publikacji, podano liczby dotyczące zagadnień ekonomiczno-społecznych: opłacalności i dochodów, cen, nakładów, kosztów i obciążeń, rynku, zatrudnienia, wydajności pracy itd.

WASILEWSKIJ E. G. — **Idiejnaja borba wokrug stołypinskoj agrarnoj reformy (Walka ideowa wokół reformy rolnej Stołypina).** Moskwa 1960, Izd. Social. Litier., s. 228.

Praca obliczona na czytelników zarówno krajowych, jak i zagranicznych, interesujących się zagadnieniami agrarnymi. Autor omawia kwestię rolną w Rosji od początku XX w. poprzez zmiany, jakie zaszły w polityce rolnej w związku z rewolucją lat 1905—1907, walkę mas chłopskich przeciwko reformie Stołypina, stanowisko partii prawicowych i kadetów oraz partii drobno-burżuazyjnych w stosunku do stołypinowskiej reformy i wreszcie walkę partii bolszewickiej przeciwko reformie, o rewolucyjne rozwiązanie kwestii rolnej.

Woprosy ekonomiki sielskowo choziajstwa w nowych usłowijach (Zagadnienia ekonomiki rolnictwa w nowych warunkach). Wyd. III. Moskwa 1959, Izd. WPSz. i AON pri CK KPSS, s. 124.

Przyczynek opracowany w Katedrze Radzieckiej Gospodarki Wyższej Szkoły Partyjnej przy KC KPZR, przy współpracy z innymi lokalnymi szkołami partyjnymi — przez zespół 9 autorów. Dotyczy on znanych na ogół zagadnień, związanych ze zmianami, wprowadzonymi do organizacji radzieckiego rolnictwa po XXI Zjeździe KPZR.

Woprosy pierspektiwnowo planirowanija i sistemy wiedenija choziajstwa w kolchozach i sowchozach (Zagadnienia planowania perspektywicznego i systemów prowadzenia gospodarki w kolchozach i sowchozach). Moskwa 1960, Gosplanizdat, s. 682.

Materiały z Wszeczwiązkowej narady, która odbyła się w czerwcu 1960 r. w sprawie wprowadzenia naukowego systemu kierowania rolnictwem oraz perspektyw jego rozwoju. Narada odbyła się dla realizacji postanowień XXI Zjazdu KPZR i dwu grudniowych zebrań plenarnych KC KPZR w 1958 r. i 1959 r. poświęconych rozwojowi rolnictwa. Blisko 50 autorów (pracowników naukowych, przeważnie Wszeczwiązkowego Instytutu Naukowo-Badawczego Ekonomiki Rolnictwa, przewodniczących kolchozów i dyrektorów sowchozów oraz innych działaczy aparatu partyjnego, gospodarczego i społecznego) — omawia w 30 pracach w pierwszej części zagadnienia ogólne, w drugiej zaś — konkretne doświadczenia (związane z wcielaniem osiągnięć naukowych do praktyki rolniczej) pod kątem widzenia realizacji 7-letniego Planu rozwoju rolnictwa, ujawniania rezerw produkcyjnych, podnoszenia wydajności pracy, obniżki kosztów własnych itd.

YATES L. P. — **Food Land and Manpower in Western Europe** (Żywność, ziemia i siła robocza w Zachodniej Europie). Londyn 1960, MacMillan, s. 294.

Autor — znany z piśmiennictwa w zakresie ekonomiki farmerskich gospodarstw rolnych, a jednocześnie współpracownik FAO — przygotował jedną z czterech publikacji, dotyczących stanu rolnictwa zachodnio-europejskiego, zamierzonych przez amerykańską fundację J. F. Dewhurst'a. Na tle ogólnej charakterystyki sytuacji rolnictwa w 16 krajach zachodnio-europejskich, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień produkcji i spożycia artykułów rolnych, nakładów czynionych w rolnictwie, dochodów oraz zapasów i handlu międzynarodowego — autor zajął się przede wszystkim dwoma czynnikami minimum: dawniej ziemią — obecnie siłą roboczą w rolnictwie.

Zagadnienia spółdzielczości wiejskiej. Poznań 1960, PWN, s. 144.

W Rocznikach i Sprawozdaniach Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego (Oddział w Poznaniu), t. VII, ukazały się materiały z sesji specjalnej, odbytej w dniach 23—24. X. 1959 r., a poświęconej zagadnieniom spółdzielczości wiejskiej. Czytelników mogą zainteresować ogłoszone tam referaty m. in. Z. Węgrzyka: Rola i miejsce spółdzielczości w Polsce Ludowej, ze szczególnym uwzględnieniem spółdzielczości rolniczej woj. poznańskiego oraz R. Bierzanka: Aktualne zagadnienia prawno-organizacyjne spółdzielczości rolniczej w świetle projektu ustawy o spółdzielniach i związkach spółdzielczych. Całość zamyka dyskusja, podsumowanie i uchwały sesji, podkreślające efektywność społeczno-ekonomiczną spółdzielczości wiejskiej, konieczność przyspieszenia procesu uspołecznienia stosunków wytwórczych na wsi, pracy społeczno-wychowawczej itp. Wydawnictwo poprzedzono przedmową prof. E. Taylora w swoim czasie autora najlepszej pracy o spółdzielczości.

Zehn Jahre Verband der Europäischen Landwirtschaft CEA. Festgabe zum Jubiläum des zehnjährigen Bestehens der CEA 1948—1958 (Dziesięciolecie Związku Europejskiego Rolnictwa CEA 1948—1958). Brugg 1958, CEA s. 224.

Upominek z okazji uroczystości jubileuszu 10-letniego istnienia CEA — jak głosi podtytuł — zawiera dzieje organizacji i działalności Związku Europejskiego Rolnictwa. Związek uważa za swego założyciela i honorowego prezydenta prof. dra Ernesta Laura. Tradycje zaś swoje datuje od 70 lat, tzn. od czasu powstania Międzynarodowej Komisji Agrarnej, a następnie Międzynarodowego Związku Organizacji Rolniczych (CIA 1937—1948) — pionierów współpracy gospodarczej, opartej na idei solidarności. Celem zaś obu wymienionych organizacji było i ma być podobno nadal — utrzymanie i popieranie europejskiego chłopstwa.